РЕШЕНИЕ №145
об отклонении заявления о пересмотре кадастровой стоимости

г.Казань

                            «21» октября 2022г.

Комиссия по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости при Управлении Росреестра по Республике Татарстан, созданная приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 23.01.2012г.№ П/20 на заседании, проведенном 21.10.2022г. в формате видеоконференции, в составе:

Председателя

Комиссии:              Костина Артема        -   заместителя руководителя Управления

                                Петровича                       Росреестра по Республике Татарстан

Члена Комиссии:
                        Лисичкина Андрея   -     представителя Национального совета по

                        Викторовича                   оценочной деятельности

при участии секретаря

Комиссии:              Зяббарова Равиля    –     заместителя начальника отдела кадастровой
                                Нилевича                         оценки недвижимости Управления Росреестра

                                                                          по Республике Татарстан

рассмотрела заявление о пересмотре кадастровой стоимости, поступившее в комиссию 06.10.2022г. (вх.№177-О) от ООО «Специализированный застройщик «Концепт» (ОГРН: ____________).

Заявитель до 11.10.2022г. являлся правообладателем объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:220506:38, расположенного по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, Авиастроительный район, ул. Лукина, 48 (лит. А, А1, а, Г, Г1, Г2, Г3, Г4, Г5), категорией земель: «земли населённых пунктов», видом разрешенного использования: «многоэтажная жилая застройка (высотная застройка)», площадью 11 280 кв.м.
Кадастровая стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:220506:38 составляет  95 172 969,6 руб.

Заявление о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости подано от ООО «Специализированный застройщик «Концепт» по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:220506:38  его рыночной стоимости в соответствии с отчетом от 11.07.2022г. №110722 «Отчет об оценке рыночной стоимости земельного участка» (далее - Отчет), выполненным частнопрактикующим оценщиком Макаровым А.Н., являющимся членом ассоциации «Русское общество оценщиков».
В результате рассмотрения заявления комиссия установила:

В представленном Отчете рыночная стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:220506:38 по состоянию на 11.11.2021г. составляет 52 916 000 руб. Отклонение рыночной стоимости от его кадастровой стоимости составляет 44,40%.
По результатам рассмотрения заявления комиссия решила:
- отклонить заявление ООО «Специализированный застройщик «Концепт» о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:220506:38  его рыночной стоимости в связи с тем, что при анализе Отчета выявлено следующее:
1. Нарушен п.22 б Федерального Стандарта Оценки №7, согласно которому: «…в качестве объектов-аналогов используются объекты недвижимости, которые относятся к одному с оцениваемым объектом сегменту рынка и сопоставимы с ним по ценообразующим факторам. При этом для всех объектов недвижимости, включая оцениваемый, ценообразование по каждому из указанных факторов должно быть единообразным…».

1.1 Объект оценки согласно данным публичной кадастровой карты на дату оценки 11.11.2021 имел ВРИ - Многоэтажная жилая застройка (высотная застройка). Оценщик принял к расчету иное ВРИ – для размещения и эксплуатации объектов автомобильного транспорта и объектов дорожного хозяйства (Таблица 8 с.47).

[image: image1.png][o) v NMybawsnan kagacrposas « X [B Yipanra, sce nosocm—«f X | + Q

PRE® >0 2

< C 8 @ pkrosreestr.ru/#/search/55.5 17/@1b4ug

[ ————"y

FUCVKMO riassns @) Koncrpyirop xapr.. @ Mpospasws Gusnec % Monyuese coeaer. @) intratatorry — Exc.. @) Tupwx N0 6353, 21 Q) Mybmnensn ksaacr. 4 Mybmnonsn coaacr.. O rspd % Mybnuoean cogscr.. @) Samuscrn arm rssos..

Yuactku

3ementHi

yuacToK 16:50:220506:38

MirorosTansas x01n3s 3aCTPOfiKa (swicoTHas 33CTR0HS)
Tlnan 3y

Wpopmaua Yonyru

8 0 6

OBeT HeasmKMMOCTH

3emensibit yuacTok

®

16:50:220506:38

v

16:50:000000

7]

Pecny6uka Tarapcras, ¢ Kasaks,
AsvacTpoTensHeili pavio, yn. Nk,
48 (num. A, AL 3, T, 11, 12,73, 74, 15)
11280ke.m

Pariee yurenbii

3eMM HAC/IEHHIX NYHKTOS

MHOrO3TaHaR HNaR 32CTPOMKa
(ssicoTar 3acTpoiika)

HacTHan cobeTaeRHOCT

95172 969,6 py6.

11.11.2021

11.11.2021

11.11.2021

[NE=EORT

14102022

HH

»

ВРИ объекта оценки согласно данным публичной кадастровой карты на дату оценки 11.11.2021.

Сегмент рынка определен не верно.

1.2 Аналог №3 (Таблица 10 с.51) не сопоставим по площади с объектом оценки. Различие в площадях в 11 280/1 128= 10 раз.

1.3. Оценщик не обосновал отсутствие строений у объекта-аналога №2 на дату оценки – 11.11.2021г. Согласно публичной кадастровой карте на их территориях имеются строения.

[image: image2.png]

Территория аналога №2 кад. № №16:50:060201:66 (с.38)

Аналогично для аналога №3 согласно тексту объявления (с.39) на его территории имеется действующий подземный гараж - здания ГСК.

1.4 Оценщик отказался от корректировки на ВРИ (с.50). Объект оценки согласно градостроительного регламента расположен в зоне Многоэтажной жилой застройки (высотная застройка).

[image: image3.png]aQ  _ X

2B >0

s
!
g o 5
] 8
W g
& 2 §
03 3
=N : =
h\m g «m”,
2 o H ¢ 4
x Z il 5§
g H b 2 §
§ g S
Ww H ¢ 3
iR = e
- ) ]
I 3z 58 5
,wwﬂ 535 [ 3
s 5 2 g &
qh &2 8¢ & & 5

! e = & TS ST
o a8 ® A 0O o 0 & O

=TT Z7

Зона объекта оценки

Аналог №1 кад №16:16:172804:1011 (с.35) расположен в зоне многоквартирных жилых домов высотой (1-4 этажа), в том числе блокированные, без приквартирных участков.
[image: image4.png]16:16:172804:1011

3eMenbHbIN y4acTok A
Onpepenenye: | seMenbHbil y4acTok e Appec: MYyHVUMNanbHbI paioH, Ycaackoe ~
cernbcKoe noceneHue, ¢ Yeapl
Kateropus Bemnu noceneHuni (3eMnn HaceneHHbIX
3emenb: NYHKTOB) 3
Popma
. YacTtHas cobcTBEHHOCTb
co6CTBEHHOCTH:
Kapactposas
AAcTPOB: 15937033.92 py6
CTOMMOCTB!
YTouHeHHas
) 16453 kB.M
2ot nnowage:
JHd .
Cx8d MHOTOKBaPTUPHbIE XWUIblE [JOMa BbICOTOM
PaspelieHHoe

. (1-4 sTaxa), B TOM 4ncne GrOKMpOBaHHbIe,
ncnonb3oBaHue:
663 NPUKBAPTUPHbIX Y4aCTKOB

+
n 12
g
5 —
3
2
: g
= 1 ra
< @ e fLh
3 < 1 ,
- ] 2
f ( " A 3 & Leaflet | Powered by Esri | Pocpeectp
I, 3
5 § E
: ~
3

Hpexc

© fiHpekc YCNOBMS MCNONb30BaHWUA

Аналог №1 кад. №16:16:172804:1011.

Аналог №2 кад. №16:50:060201:66 (с.38) расположен в зоне размещения объектов специального назначения.

[image: image5.png][o) ttps://giskanrufurbans?: X 4 I

< C 8 @ gsknnyur

E®O>0 & =
B Acvcbmmers @ Sanecn arn Ka R, B UCUKMO riasss ) Ko

tratatorry — Exc.. @) Tupsx N © Mybnuan xagscr.. 4 Mybnsan xagscr.. M + TySmnnas cszacr.. @) Jsmsacy ans rasos »
i N 7 T o~
oz B
o Q =, N\
= N = .

ViHcpopMaumsi o TeppuTopHi == o,

° — o
SemensHbie yuaCTK 1 o6exra(os) ~,
R

Kagacrpossii Homep ya

Mnowags, Ke. m.: ya ‘
® HHOTO MCTION30B3HH N0 KNACCHBWKATOPY N /

\ /

> c3 '\ v c3

1} Npaswna semnenonsaosatits u sactpolik 1 o6rexra(os) L/
& A,

Teppimopuansian 30Ka Moncx | Konwposars | Crmox .

TpagoCTpoTensHii perniaMest

OcHosbie suam paspeesoro ucnonsaosams (D

c
; 13
! I
/ o
|
!
e e e e
st vcnonssosarnn (D

Yenosro paspeuet

Аналог №2 кад. №16:50:060201:66
Для данных аналогов в перечне основных видов разрешенного использования строительство высотных домов не предусмотрено. Отказ от корректировки на ВРИ не обоснован.
2. Нарушен п.5 Федерального Стандарта Оценки № 3, согласно которому: «…При составлении отчета об оценке оценщик должен придерживаться следующих принципов:

в отчете должна быть изложена информация, существенная с точки зрения оценщика для определения стоимости объекта оценки;

информация, приведенная в отчете об оценке, существенным образом влияющая на стоимость объекта оценки, должна быть подтверждена;

содержание отчета об оценке не должно вводить в заблуждение заказчика оценки и иных заинтересованных лиц (пользователи отчета об оценке), а также не должно допускать неоднозначного толкования полученных результатов».

2.1 Оценщик при корректировке на местоположение (с.50) для аналога №1 расположенного в п. Усады, т.е. вне г.Казани применил корректировку для типовых зон города. Данная корректировка не обоснована. Необходима корректировка на местоположение в регионе.

Вывод: Представленный отчет выполнен с нарушениями требований законодательства и методологии оценочной деятельности, в связи с чем определенная оценщиком стоимость не является действительной рыночной стоимостью оцениваемого объекта.

Настоящее решение может быть оспорено в суде.
Председатель Комиссии      _______________________________________________ / А.П. Костин /
Секретарь Комиссии             ______________________________________________ / Р.Н. Зяббаров/